

**ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA
BAHIA**

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2026 – POLÍCIA CIVIL/BA

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

DATA DA SESSÃO: 03/06/2025

Em observância ao princípio da celeridade e eficiência, visando esclarecer pontos do Edital para garantir a ampla competitividade e possibilidade de maior participação de licitantes em busca do melhor preço para contratação, vem a licitante apresentar os pedidos de esclarecimentos descritos a seguir:

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - ANEXO I

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 1 – HATCH – VIATURA VELADA:

a) Por gentileza, poderiam informar modelos de referência para o item? Assim, será realizada a correta cotação dos itens conforme as especificações estabelecidas pelo edital.

Resposta: Informamos que não utilizamos marca/modelo para construção dos orçamentos. Solicitamos os orçamentos às empresas com base nas especificações, sendo os orçamentos respondidos, conforme Termo de Referência, sem indicação de marca ou modelo.

b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados que os veículos possuísem plotagem conforme Layout Polícia Civil do Estado da Bahia. Porém, não foram disponibilizados no edital quaisquer layouts da plotagem desejada para que pudesse ser realizado a correta cotação do serviço. Sendo assim, pedimos, por gentileza que fosse disponibilizado o layout desejado para a plotagem dos veículos em questão.

Resposta: O manual de plotagem será disponibilizado à empresa vencedora do certame licitatório.

c) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos do tipo “HATCH”. Considerando que modelos do tipo “SEDAN” são superiores aos modelos do tipo “HATCH”, os mesmos poderão ser ofertados?

Resposta: Tendo em vista a especificidade de uso de cada tipo de veículo, informamos que para os veículo tipo HATCH não poderão ser ofertados SEDAN.

d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 109cv, quando abastecidos com etanol e 101cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 107cv, quando abastecidos com ETANOL e 98cv quando abastecidos com GASOLINA? Ex. Fiat Argo 1.3

Resposta: Não serão aceitos veículos com potência inferior à estabelecida no Decreto nº 23.260, de 09 de dezembro de 2024.

e) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com torque mínimo de 14Kgfm, quando abastecidos com etanol e 13Kgfm, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com torque mínimo de 13,7Kgfm, quando abastecidos com etanol e 13,2Kgfm, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. Fiat Argo 1.3.

Resposta: Não serão aceitos veículos com potência inferior à estabelecida no Decreto nº 23.260, de 09 de dezembro de 2024.

f) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 41 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 39,5 litros? Ex. Honda City Hatchback.

Resposta: Tendo em vista o principio da competitividade, acata-se a argumentação da empresa.

g) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura mínima de 1462mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima de 1453mm? Ex. Peugeot 208.

Resposta: Somente serão aceitos veículos de acordo com o especificado no edital.

h) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização de 4 (quatro) cilindros. Visando o aumento da oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos com motorização de 3 (três) cilindros, visto que atualmente no mercado há poucas opções de veículos equipados com motorização com quatro cilindros?

Resposta: Sim, serão aceitos veículos com três cilindros, desde que atendam o quanto especificado no Termo de Referência.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 2 – SEDAN – VIATURA VELADA:

a) Por gentileza, poderiam informar modelos de referência para o item? Assim, será realizada a correta cotação dos itens conforme as especificações estabelecidas pelo edital.

Resposta: Informamos que não utilizamos marca/modelo para construção dos orçamentos. Solicitamos os orçamentos às empresas com base no tipo do veículo, sendo os orçamentos respondidos, conforme Termo de Referência, sem indicação de marca ou modelo.

b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados que os veículos possuísem plotagem conforme Layout Polícia Civil do Estado da Bahia. Porém, não foram disponibilizados no edital quaisquer layouts da plotagem desejada para que pudesse ser realizado a correta cotação do serviço. Sendo assim, pedimos, por gentileza que fosse disponibilizado o layout desejado para a plotagem dos veículos em questão.

Resposta: O manual de plotagem será disponibilizado à empresa vencedora do certame licitatório.

c) De acordo com o edital, foram solicitados veículos equipados com vidros elétricos. Porém, o documento não informa se equipamento deve ser aplicado em todos os vidros. Portanto, é de nosso entendimento que o item poderá ser aplicado minimamente nos vidros dianteiros. Está correto nosso entendimento?

R: Os vidros elétricos devem estar aplicados nos vidros dianteiros e traseiros.

d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos do tipo “SEDAN”. Considerando que modelos do tipo “SUV” são superiores aos modelos do tipo “SEDAN”, os mesmos poderão ser ofertados?

Resposta: Tendo em vista a especificidade de uso de cada tipo de veículo, informamos que para os veículo tipo SEDAN não poderão ser ofertados SUV.

e) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 109cv, quando abastecidos com etanol e 101cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 107cv, quando abastecidos com ETANOL e 98cv quando abastecidos com GASOLINA? Ex. Fiat Cronos 1.3.

Resposta: Não serão aceitos veículos com potência inferior à estabelecida no Decreto nº 23.260, de 09 de dezembro de 2024.

f) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com torque mínimo de 14,5Kgfm, quando abastecidos com etanol e 14,5Kgfm, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com torque mínimo de 13,7Kgfm, quando abastecidos com etanol e 13,2Kgfm, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. Fiat Cronos 1.3.

Resposta: Não serão aceitos veículos com potência inferior à estabelecida no Decreto nº 23.260, de 09 de dezembro de 2024.

g) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com comprimento mínimo de 4210mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com comprimento mínimo de 4199mm? Ex. Volkswagen T-Cross.

Resposta: Somente serão aceitos veículos de acordo com o especificado no edital.

h) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização de 4 (quatro) cilindros. Visando o aumento da oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos com motorização de 3 (três) cilindros, visto que atualmente no mercado há poucas opções de veículos equipados com motorização com quatro cilindros?

Resposta: Resposta: Sim, serão aceitos veículos com três cilindros, desde que atendam o quanto especificado no Termo de Referência.